Прынамсі, на гэты наштурхоўвае толькі што прыведзены матэрыял пра кнігу І. Свяціцкага, якая выйшла раней за зборнік "Жалейка" Янкі Купала.

Пачынаючы з мая 1907 г., калі ў "Нашай Ніве" надрукаваны верш "Касцу" (першае выступленне паэта ў беларускамоўным легальным друку), і да 17 (30) чэрвеня 1910 г., калі тамсама апублікаваны верш "Мой дом", падпісаны ўжо не Янук Купала, а Янка Купала, паэт трымаўся такой формы свайго псеўданіма – **Янук Купала**.

Публікацыя Янкі Купала "Старыя праўды на новы лад" [Наша Ніва, 1907, 3 (16) жн., № 26] – публіцыстычна-сатырычныя выслоўі-афарызмы.

Твор перагукваецца з абразком паэта "Хто к лесу, хто к бесу" [Наша Ніва, 1907, 17 (30) жн., № 28], таксама пазначаным псеўданімам **Янук с-пад Мінска**.

Ініцыяламі сапраўднага прозьвішча паэта **І. Л.** падпісаны: байка "Асёл і навука" [Наша Ніва, 1908, 9 (22) мая], якая дасціпна высмейвае тых, хто жыцьцё "на быдла манер", верш "Сват" [Наша Ніва, 1908, 1 (14) жн.], блізкі да фальклорных асноў, з эпіграфам "Не звездаўшы броду / Не сунься ў воду", песня-казка "Лявон" ["Жыў на свеце Лявон"; Наша Ніва, 1908, 15 (28) жн.], карэспандэнцыя "Астрашыцкі Гарадок"